

## DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE N.335 DEL 03.11.2017

Oggetto: Indagine di mercato per l'affidamento del servizio di progettazione e svolgimento di n. 1 corso di qualificazione professionale per il rilascio del titolo ufficiale ed esclusivo di guida del Parco Nazionale Val Grande. CIG ZE92098871

## PREMESSO CHE:

- la Legge Quadro n. 394/1991, all'art. 14 comma 5, prevede per gli Enti Parco Nazionali la possibilità di organizzare speciali corsi di formazione, al termine dei quali rilascia il titolo ufficiale ed esclusivo di Guida del Parco;
- il Piano della Performance 2017-2019 del Parco Nazionale Val Grande, approvato con Deliberazione del Consiglio Direttivo n. 3 del 27.01.2017, e in particolare la scheda UPCN n. 5 "Rapporto con l'utenza, informazione turistica, iniziative culturali e ricreative", prevedono l'organizzazione del nuovo corso di formazione per Guide ufficiali del Parco.

RITENUTO, pertanto, necessario procedere ad avviare la procedura per l'affidamento del servizio di progettazione e svolgimento di n. 1 corso di qualificazione professionale per il rilascio del titolo ufficiale ed esclusivo di guida del Parco Nazionale Val Grande;

VALUTATO che, in relazione alla tipologia del servizio di che trattasi, l'affidamento del servizio a soggetto idoneo può avvenire attraverso le procedure di cui all'art. 36, comma 2 lett. B) del D.lgs. n. 50/2016, in quanto l'indagine di mercato di cui alla presente determinazione e la successiva procedura negoziata prevista garantiscono un'adeguata apertura a tutti i soggetti titolati e consentano, nel rispetto dei principi enunciati dall'articolo 30 del D.Lgs. n. 50/2016, l'individuazione dell'operatore contraente;

RITENUTO, dunque, di procedere secondo le seguenti fasi, secondo le linee guida ANAC n° 4 in attuazione del D.lgs 50/2016 approvate dal Consiglio dell'autorità con delibera n° 1097 del 26.10.2016:

- 1) svolgimento di apposita indagine di mercato per l'individuazione di Agenzie o Istituti di Formazione professionale accreditati presso le Regioni di appartenenza interessati alla concessione del servizio in oggetto, tramite avviso da pubblicarsi per quindici giorni sul sito ufficiale dell'Ente Parco e sul portale dei Parchi Nazionali Italiani http://www.parks.it;
- 2) procedura negoziata tra gli operatori economici individuati tramite la suddetta indagine di mercato ai sensi dell'art. 36 comma 2 lett b);

## RITENUTO altresì:

- di stabilire fin da ora che l'aggiudicazione del servizio in oggetto verrà effettuata con il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa;
- di rinviare ad apposito e successivo atto l'approvazione delle lettere di invito agli operatori economici individuati e del capitolato di concessione per la procedura negoziata di che trattasi;

VISTO l'avviso pubblico "Indagine di mercato per l'affidamento del servizio di progettazione e svolgimento di n. 1 corso di qualificazione professionale per il rilascio del titolo ufficiale ed esclusivo di guida del Parco Nazionale Val Grande" e la relativa modulistica, allegati al presente atto per costituirne parte integrante e sostanziale;

VISTO il D.Lgs. n. 165/2001, art. 17, in tema di competenza dei dirigenti e lo Statuto dell'Ente Parco in tema di competenza del Direttore;

## DETERMINA

- 1. DI STABILIRE che l'affidamento del servizio di progettazione e svolgimento di n. 1 corso di qualificazione professionale per il rilascio del titolo ufficiale ed esclusivo di guida del Parco Nazionale Val Grande avvenga mediante procedura negoziata con il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa, previa procedura negoziata con le Agenzie o Istituti di formazione professionale accreditati presso le Regioni di appartenenza individuate sulla base di apposita indagine di mercato, secondo quanto previsto dall'art. 36 comma 2 lett. b) del D.Lgs. n. 50/2016.
- 2. DI APPROVARE l'avviso pubblico per Indagine di mercato per l'affidamento del servizio di progettazione e svolgimento di n. 1 corso di qualificazione professionale per il rilascio del titolo ufficiale ed esclusivo di guida del Parco Nazionale Val Grande" allegato al presente atto per farne parte integrante e sostanziale;
- 3. DI STABILIRE che l'avviso di cui al precedente punto 2 venga pubblicato sul sito internet istituzionale dell'Ente Parco e sul sito dei Parchi Nazionali Italiani http://www.parks.it per la più ampia diffusione;
- 4. DI RINVIARE ad apposito e successivo atto l'approvazione delle lettere di invito agli operatori economici individuati e del capitolato di concessione per la procedura negoziata di che trattasi.

Il Direttore certifica che la presente Determinazione è stata pubblicata all'Albo on line sul sito web istituzionale dell'Ente Parco Nazionale Val Grande (www.parcovalgrande.it) il giorno 29.03.2017 ai sensi

Vogogna, li 03.11.2017

dell'articolo 32 della legge 69/2009.

Il Direttore

Dr Tullio Bagnati

NA Il Direttore Oott. Tullio Bagnati